καὶ πνέει λῶν φθύροισι] Pro his legitur apud Pau-
lum: καὶ πνέει λῶν φθύροισι ὀρώντες τε καὶ ὀροσπερόμοιοι,
πνέει δὲ καὶ πῦ ὕδρῳ. hoc est, ac nonnulli quidem con-
spectam oblatam ne aquam refugunt, aliqui etiam li-
quorem quemuis auersantur. Idem Autor huius
ὀροσπερίας, id est, aquæ pauoris, causas paulò pòst
indagare nititur. Sed & ex Oribasio, quibus in-
diciis Rabiosi canis morsus à cæterorum canum
morsibus distingui internoscive possit, edocet.

δύσχοισι ὀππόντες] Sic legitur in Ald. Diosc. co-
dice, itémque apud Paulum: at rectiùs Achmeth
noster, apud quem isthæc omnia totidem verbis
exscripta reperiuntur, δύσχοισι τοῖς ὀππόντες. Cætera,
quæ in hoc capite occurrebant scripturæ menda,
ex ipso Paulo corrigere facilè fuit, vti & supple-
te nonnulla quæ desiderabantur.

μὴ δὲ τῷ ὀππῷ ἀποδοτικῷ] Huc spectat illud Cel-
si lib. 5. ca. 27. aquæ timore oppressis in angusto spena
esse. Itémque illud Ouid. l. de Pont. eleg. 4.

Soluere nodosam nescit Medicina podagram,
Nec formidatis ulla medetur aquis.

At Plinius lib. 25. ca. 2. Rabidi canis morsum, qui
pauorem aquæ potusque omnis iam attulisset o-
dium, insanabilem quidem ad sua tempora fuit.

se testatur, verum oraculo demum quodam vni-
cum remedium repertum, radicem rose syluestris
quam Cynorrhodon vocat, & ab eius potu pri-
mum seruatam militem quendam Prætorianum,
incipientem aquam expauescere, posteaque quis-
quis auxilium simile tentauit.

CAP. II. καρπίσις πικρῆ] Multis modis tū
in medicamentorum, quæ hanc è cancris antido-
tum ingrediuntur, numero & proportione, tum
etiam in cancrorum preparatione, tum denique
in ipsius antidoti dosi & vtendi modo variant
Diosc. Galenus, Paulus, Aëtius & Actuarius. E-
nimvero in Mithræe compositione, quæ quidem
extat apud Gal. 2. de antid. nisi, quod ego suspi-
cor, mendum subest, terebinthina adiicitur pari
cum gentiana pondere. Gal. 11. simpl. thus addit
ex sententia AEschrionis Empirici. Paulus verò,
ex aliorum sententia veriùs quàm sua, perdicis
sanguinè adiecit. Prætereà in illa Mithræe com-
positione gentiana ad cancrorum cinerem du-
pla est, vti & apud Actuarium, cōtrà quàm apud
Dioscoridem hoc loco, & 2. de mat. med. & Da-
mocratem in senariis Iambicis, qui à Gal. 2. de
Antid. recitantur. At ipse Gal. 11. simpl. itémque
Aëtius cineris cancrorum in patella æris rubri
crematorum partes 10. desiderat, gentianæ 5. &
thuris vnam. Rursūm cancris hoc loco Diosc.
itémque Mithræas & Damocrates vrunt ex vitis
albæ sarmentis, & cinerem cancrorum sarmento-
rumque simul & semel vsurpare videntur. Diosc.
lib. 5. de mat. med. conceptis verbis cineris vitis albæ,
tanquam seorsim excepti, meminit. Idem 2. de
mat. med. nulla facta cinerum sarmentitiorum
mentionem, solum cancrorum cineris meminit.
Gal. ex sententia AEschrionis cancris viuos in
patella æris rubri exurit. Paulus in eadem, subie-
cto attamen igne è sarmentis vitis albæ. Adhæc
idem ipse Paulus Canros censet crescente Lu-
na fumendos ante Solis ortum. AEschrion eos
vrere solitus erat æstate post Canis ortum, quan-
do Sol in Leonem transisset, nec nisi decimo-
ctaua Luna. Aëtius huiusmodi obseruationem,
ceu curiosiorem & superstitiosam nimium ne-
gligere videtur. Auicennas cinerem etiam gen-
tianæ desiderat, ita vt gentianam æquè atque
cancros cre marivelit ac in cinerem redigi. Por-
rò ex iisdem modò commemoratis Autoribus
sunt, qui aquæ pauore periclitantibus id medi-
camentum tantummodò per tres dies propina-
ri velint: quo in numero sunt Diosc. 2. de mat.
med. & lib. 5. de mat. med. itémque Mithræas: quan-
quam iste deinde sex etiam dierum meminit. Pau-
lus & Autor hic noster ad quatuor dies eius v-
sum continuare videtur. At Gal. 11. simpl. itém-
que Aëtius singula quotidie cochlearia, ex aqua
propinant ad diem vsque quadragesimum: at-
tamen si ferius instituat curatio, huius medi-
camenti pondus ingeminant. Actuarius hanc
antidotum bis terte aut sæpius è vino albo exhi-
bendam censet: at oborto iam aquæ metu, etiam
frequentius. Denique alij ex aqua medicamentum propinant,
velut & antè monuimus. Tanta cum sit in hæc
Antidoto describenda Autorum varietas squi-

quis ea vti voluerit, rectè pensitatis (vti prudentem Medicum decet) circumstantiis omnibus suum interponat iudicium.

αποδοσιν δει] Ex locis Galeni, quantumvis deprauatis, quibus hæc ipsa *δραχμὰ καρκίνων* Antidotus tum ex sententia Mithrææ, tum ex ipso Damocrate recitatur, facile est colligere, qua dosi & quot spatio dierum ea exhibenda sit. Scilicet per aridum statim ab illato morfu, diebus inquam singulis singula antidoti cochlearia ex ternis vini cyathis propinanda. Quòd si quis secundo demum die ab inflicto vulnere eadem vti incipiat, eo die cochlearia duo sumi ex cyathis vini tribus: reliquis diebus vno cochleari contentum esse volunt cum pari vini mensura. *ὁ γὰρ οἶνος αὐτάρκης*, vti Gal. loco citato semel aut iterum inculcat. Sin tertio tantum die vti cœperit, cochlearia tria sumi oportebit, reliquis verò diebus quotidie singula. Hac ratione tantundem pulueris hauriet qui triduo ab inflicto vulnere, atque qui prima statim die bibere cœperit. Verum Autor hoc loco, quantum quidem ex ipsius verbis colligere licet, tria pulueris cochlearia quatuor vini cyathis diluit, atque totum id in quatuor doses æquales partiri videtur: at si altero tantum die ab inflicto vulnere exhibeatur, æquè ac illi dosin duplicat: sin tertio, triplicat. Iccircò etiam legendum iudico, vt præcedentibus consequentia rectè respondeant, *διπλασίου ἢ τετραπλάσιου δει δόσιναι*. Lib. verò 2. de mat. med. cap. de cancris, hoc idem remedium triduo propinatur ex vino, non addito vini modo. Sed in lib. *ἄπορ.* cineris cancrorum crematorum drach. j. vel iij. (quanquam sic, ni fallor, mendosè legitur) gentianæ drach. j. cineris vitis albæ drachm. ij. miscetur, & ad dies tres ex vino albo potui dantur. Paulus cinerem cancrorum ac gentianæ, eadem qua noster hic Autor dosi, addito vino subigit, sed vini duos tantum cyathos desiderat, vt dimidia vini parte contentus esse videatur: at tamen totum id ad dies quatuor propinat.

πλὴν τῆς περὶ δόσεως] Huius *περὶ δόσεως* seu præfinitionis semel aut iterum meminit hoc capite Diosc. sed quodnam esset tempus illud præfinitum, nondum docuit: docebit verò capite proxime sequenti, vbi vt plurimum die ab illato morfu quadragesimo horrendum illud *ὕδρου φοβίας* symptoma solitum superuenire tradit. Iccircò & vbi habetur inferius, *περὶ τῆς ἡμέρας*, velim addi, *περὶ τῆς μὲν ἡμέρας*. At Paulus non ita magno discrimine in hibendam cicatricem monet ad diem vt minimum secundum supra quadragesimum.

CAP. III. *καὶ γλυκίος καὶ γαλακτός*] Paulus eumque secutus Achmeth noster, cuius & antè meminimus, *αἰνὸν γλυκίος ἀκρότου παλαστῆ ζωροστέρου*, hoc est, *meraci purioris dulcis ac veteris* meminerunt, non item passii: at Auicenna vtriusque tum passii, tum etiam meraci mentionem facit. Cæterum hæc de qualitate ciborum & potuum *λασσόδηκτος* conuenientiam ab Autore nostro tradita, etiam ab alijs qui ipsum secuti sunt, totidem penè verbis recitantur: sed quòd ad illorum eorundem quantitatem spectat, vnus addidit Aëtius: nempe vitandam in victu intemperantiam & parcitatem nimiam: hanc verò multò magis, quòd humorum malignitatem adaugeat, id quod vlcera tum suapte natura maligno pernicissimum

esse constat, &c.

τῆς Εὐπαθείου ληροῦ] Huius Theriacæ *Εὐπαθείου* meminit Galenus, 6. de comp. med. *καὶ τῆς* ac eadem, nisi fallor, esse videtur cum ea quam idem ipse, 2. de Antid. antidoton inscribit Mithradatis *Εὐπαθείου*, *δραχμὰ σκίλλου* cognominatam: unde facile constat ita dictam à Mithridate *Εὐπαθείου* ceu inuentore, non item quòd eupatoio herba temperaretur, vti visum est Ruellio: maxime cum in illius descriptione nulla penitus fiat eupatoij mentio.

μῆλα ἐπιπέπων] Paulus habet, *μῆλα ἐπιπέπων*, simpliciter, vt ex præcedentibus, *μῆλα*, supplendum videatur: noster Achmeth, qui ex Paulo videtur exscripsisse, *ισορείται δὲ ὕδατος καὶ μῆλα ἐπιπέπων στυραίου*. Sed vtrobique vel, *ἐπιπέπων*, vel *ἐπιπέπων*, ex hoc nostro Autore restituendum nemo non videt. Aucertè post illud, *πρὸς δὲ καὶ μῆλα ἐξ ἡμῶν*, interserendum, *καὶ μῆλα ἐπιπέπων*, tum sequitur illud: *ισορείται δὲ ὕδατος καὶ μῆλα ἐπιπέπων*, vt subaudiamus, *στυραίου*.

πελοσάρκη ἐκ καίου] Paulus & Achmeth, *ἐκ καίου*, addunt, quasi etiam post principia cucurbitulæ inutiles forent: cum tamen Cucurbitulæ subinde repetitæ *μετασκληροῦσιν* quæ deinceps commemorant remedijs minimè cedant.

ὄξυλακτιόν] Paulus, *μὴ ὄξυλακτιόν*, quod eodem recidit. Aldinus verò codex perperam habet, *ὄξυλακτιόν*, citra negatiuum particulam. Sed quæ proximè sequuntur planè deprauata, sic restituenda videntur: *ὁ γὰρ ἰκαλιός τὸ εἰς τὸ βαρὺς περιλλυθὸς μῆλα γὰρ ἐδωόσται*.

ιδρωσποσία] Vnus Achmeth noster *αἰνὸν τῆς ἰδρωσποσίας*, videtur legisse. Et certè quidem aquæ chalybeatæ potum in hoc affectu plerique Medicinæ proceres valdè commendant.

CAP. IIII. *ὄξυλακτιὸν δὲ ἔρμος*] Paulus multò plures morsus Phalangiorum notas tradit, quæ quidem Autori nostro fortassis exciderunt. Rursum longè plures quàm hic ipse refert Aëtius: qui quidem præter tetragnathos Phalangiorum sex genera recenset, singulaque describit, nempe *ράγιον*, *λύκον*, *μυρμικόν*, *χερσοκαλίον*, seu *καφαλοκρούσιν*, *σκληροκαλίον* & *σκαλήκιον*. At Nicander eorundem genera nouem enumerare videtur, quæ tamen singula rectè depingit, nempe *ράγια*, quem ille *ράγιον*, Aelianus *ράγια* nominat, *αἰγέλοι*, *καάρεν*, *αἰγώσιν*, qui *λύκος* est Aëtij, *διδόνη* siue *σπηκίον*, id quod inter legumina Cantharidi simile reperitur, quod phalangiam seu papilionem ita dictum refert, denique & illud quod in Persea arbore educatur, quanquam hoc postremum priori modò recensito haud ita est dissimile. Varia quoque Plinius, lib. 29. cap. 4. Phalangiorum genera commemorat, sed eorum nonnulla inter se confundere videtur. Porro Nicander propria morsus singulorum signa sigillatim persequitur: Aëtius verò cæterorum quidem omnium morsus signa communia vno contextu complectitur, at vnus cranocolaptæ morsus aliquot peculiaris signa deinde subiicit.

ὄξυλακτιὸν ὄξυλιν] In Aldino codice legitur, *ὄξυλιν*, quam vocem Hermolaus *αντράκτιον*, Ruellius *collectionem*, Marcellus *astribitionem*, Lacuna *grauitatem* vertit. Cornarius, *αἰνὸν*, potius, hoc est, *compunctionem*, legendum suspicatur. At ego paucis immutatis, *ἀλλομα*, restituo, idque eò libentius, quòd & Actuarius, inter alia mor-

fas Phalangiorum signa, doloris circa lumbos meminit.

CAP. V. *ζίνεται κνημιώδης*] Vtriusque Scolopendraz tum terrestris, tum etiam marinæ meminit Paulus, quippe cum vtriusque morfus venenatus deprehendatur: & ab huius quidem morfu tumorem aquosum atque pellucidum, ab illa verò rubentem excitari scribit. Aelianus, lib. 7. de animal. marinam tradit illico pruriturum ac dolorem excitare, qualem vrtica, quod ipsum cecinit Oppianus.

CAP. VI. *καὶ σκεπαθίς*] Pro, *σκεπαθίς*, rectè Marcellus & Cornarius ex Paulo, *σκεπτινίς*, restituerunt. Ex eodem verò paulò post illud, *σὺν ἀδωρῆ θηρόδωρος*, legendum cenfeo, *καὶ ἰαματὰ ὅτι ἰβη πύραυς*, &c. Porro Nicander, in Ther. Scorpionum genera octo enumerat, quorum nonnulla innocentiorum habent aculeum, ex cæteris alia aliis sæuiora infligunt vulnera. Sunt verò hæc Scorpionum genera, album, rufum, fuscum, viride, liuidum, cancro simile, pagurum referens, & *μελιχλωρον*. At Aelianus, 6. lib. de Anim. nouem constituit eorundem genera, candidum, inquam, rufum, fumosum (quod enim ille *ροσίδης*, hic *καρποειδής* appellat) viride, nigrum (quod liuidum Nicander appellat) ventricosum (quod tamen ex sententiâ Nicandri vnum & idem cum liuido esse videtur,) *καρμινειδής*, *φλογοειδής* seu flammeum, (quod cum Nicandri melichloro, nisi fallor, vnum & idem est) prætereaque alatum: hic enim à flammeo alatum distinguit, quamuis etiam melichloro Nicander alas tribuisset. Cæterum vt varia sunt Scorpionum genera, ita & varia symptomata ictum consequentia, quæ omnia Nicander sigillatim persequitur. Reliqui in genere Scorpionis ictum consequentia symptomata simul & semel omnia tradiderunt.

βυβάντων ἑπάρσις] Eadem Paulus & Actuarius, nisi quod Paulus *μοχλὶς ἐνέσσην*, hoc est, *penis intensionem seu arrectionem* adiicit. Sed Aëtius longè plura signa recenset, & inter alia huius ipsius *βυβάντων ἑπάρσις* mentionem faciens, hanc distinctionem adhibet, vt quibus circa partes supernas inflatum est vulnus, iis locus sub alis: quibus verò circa infernas, inguina ipsa intumescant. Scripserunt itidem Arabes Medici, si in partibus infernis à Scorpione acceptum vulnus est, bubonas excitari, penem intendi & ventrem flatu tumescere: si verò in partibus superis, tumores sub alis fieri, & crebros è ventriculo ructus.

φύματα ἐξ ἧς ἐδρας] Cornarius & Marcellus pro, *φύματα*, *πύματα*, restituerunt ex Paulo, qui sic habet, *πύματα δὲ πύματα μὲν ἴσθμου ἐξ ἧς ἐδρας ἐκείσε*. Ego, *φύματα*, eodem planè sensu legere nihil dubito. Aëtius non erumpentium è sede flatuum crepituūve, sed ani procidentię meminit cum egerendi cupiditate.

CAP. VII. *δισκατέρησις*] Scribit Aelianus, lib. 1. de animal. Pastinacæ radium, qui quidem è media cauda profilit, esse *ἀσπείμασεν*, ceu *inexpugnabilem*: eundem alio loco ait esse *θανασφόρον*, & *οὐκ ἔστιν ἄνθρωπον περὶναι*. Sed & eodem teste, lib. 2. & 8. cætera quoque necat animantia, & arboribus etiam nunt *αὐάνσιν* conciliat, dum eas protinus arefacit. Iccirco etiam Nicander Pastinacæ *καὶ ἐστὶν ἰ. aculeum*, *ὀλεότρον*, hoc est, *pernicialem*, aut *maleficam* cognominat, Plin. lib. 9. cap. 48. Nihil

ἴσquam, inquit, *execrabilius, quàm radicis super caudam emittens Trygonis, quàm nostri Pastinacam appellant.*

CAP. VIII. *ζίνεται φλεγματὴ*] Paulus morfum quem Mus araneus infligit eadem planè signa & symptomata recenset. Nam *ποιοὶ συγματοειδὲς καὶ ἐρρηματὰ*, hoc est, *dolores pulsatiles ac rubores*, ipsam phlegmonem representant, cuius hic fit mentio. Aëtius paulò plura commemorat, prætereaque Murem araneum egregiè describit.

CAP. IX. *οἶδεν καὶ ἴσ' ἰκατόν*] Vipera κατ' ἐξοχὴν ἦρος, seu *ἦρην* nomine plerumque intelligitur. Vtranque verò, marem inquam & fœminam (hanc *ἐχιδνὴς*, illam verò *ἐχέως* nomine Græci appellant) egregiè describit Aëtius, docetque quomodo hæc ab illa rectè discerni possit: prætereaque vtriusque morfum ex vulneris ipsius vestigijs apertè distinguit. Porro longè plura quàm hoc loco morfus viperarum signa & symptomata non ab Aëtio tantum, sed & à Nicandro, in Theriacis, itémque à Galeno, in lib. de Ther. ad Pisonem necnon etiam à Paulo & Auicenna commemorantur. Verum quod inter cætera scribit Auicennas, marium quàm fœminarum morfum perniciosiorem esse, mihi non mediocriter suspectum est: quippe cum ipse Nicander & Paulus contrarium asseruerint.

πύχραια δὲ ὑπόλευκον ἔχει] Aëtius pallorem & plumbeum colorem inter symptomata recenset. Paulus *ἀχρῖαν ποδὶ τὸ σῆμα*, hoc est, *corporeis seu cutis decolorationem*. Quotquot verò sunt, non aliud quàm viuidi coloris, vt ita dicam, deperditionem designare voluerunt.

τὸ ἰβη πύραυς ἰκατόν] Aëtius primùm quidem sanguinem excerni scribit, deinde verò sanie sanguinolentam & oleosam. At Paulus primùm quidem effluere sanguinem liquorémque saniosum, postmodum oleosum, tandem verò etiam *ἰώδη*, hoc est, *eruginosum*, quem nonnulli, inquit ille, *viperarum virus esse pronuntiantur*.

αὐτὸς ἔμεψ] Cornarius & Marcellus αὐτὸ τὸ, *ἔμεψ*, *ἔμεψ* ex Paulo reponunt: & rectè quidem: quum in proximè præcedenti linea vomituum mentio iam facta fuerit.

CAP. X. *συνέλιος ἢ ἀμφίβητος*] Videtur Dioscorides Scytalen cum Amphibæna confundere, quasi vna eademque foret. Sed inter vtranque tamen discrimen esse satis testatur Lucanus, lib. 9. qui seorsum vtriusque meminit, itémque Nicander, Paulus, Aëtius, & Solinus: qui quidem hanc ab illa palàm distinxerunt. Fortasse verò non quidem figura, sed crassitudine tantum inter sese differunt, quanquam Aëtius ex eo etiam distinguit, quod *ἀμφίβητα* vtrinque serpat *in gremium uergens caput*, vt Lucani verbis utar: quam ob causam etiam à Nicandro *ἀμφικάρλιος*, ab Aeliano *διφάλας* cognominata est. Nihilominus & Aëtius ipse vtriusque morfus noxas simul & semel proponit: sed, cōtrā quàm Dioscorides & Paulus, non multò grauiora ipsarum morfus agnoscit symptomata, quàm quæ muscarum, apum vesparumve ictus comitari solent. Vnam verò Scytalen Chalcidicam, ceu longè nocentiorum, excipere videtur: quippe quam viperarum morfum imitari fateatur.

CAP. XI. *πύς ἢ ὑπόδρουξ*] Quæ *δρουξ* Galenus, Aelianus & plerique alij nominant, Nicander

δρουσαν prima inflexione appellat, itémque *χάλυθρον*, quia fit *σφαχιδέριμος*, necnon etiam simpliciter *ύδρον*: quanquam *ύδρος* veriùs ex Diosc. sententia is est, quem alio nomine *χέρουδρον*, Latini *Natricem* appellant: attamen ista nomina manifestò confudit Aelianus. Cæterùm *δρουσαν* sic dictum, quòd in quercuum radicibus victum quæreret, rectè describit Aëtius, ac longè plura quàm noster hic Autor eiusdem morfus tradit indicia, ser. I. Tetr. 4. cap. 29. Sed quanta quàmque dira sit eius perniciès, ante ipsum expressit Gal. lib. de Ther. ad Pis. itémque Apollodorus, AEliaño teste. Paulus ipsissimè Galeni verba recitat.

[*καὶ δημιός*] Paulus *αὐτὸ πῶ, δημιός, καὶ βραχίον* habet, quòd magis placuit Cornario. Sed Marcellum miror vocem hanc in Pauli codice minimè deprehendisse, aut certè negligentius percurrisse: siquidem sese negat in vilo Græcorum legisse, cuiusnam partis *δημιός* hoc loco intelligi debuerit.

CAP. XII. *βραχία ἢ καὶ*] Galenus & Aëtius *αἰμόρροον ὑπὸ τῆς αἰμορροΐδος*, seu marè à scemina distinguunt: & Aëtius quidè posteaquàm eiusmodi serpentem depinxit, in principio ex Hæmorrhoidi morfu nihil effluere scribit, præter paucū quiddā idémque aquosum: deinde verò sanguinem è naribus ac ipsis etiam morfus foraminibus emanare: quin & quascunque corporis cicatrices, etiam si cõsanuerint, recrudescere ac rumpi, sanguinemque profundere: his præterea accedere stomachi dolorem atque spirandi difficultatem. At ab Hæmorrhoidis morfu præter antedicta, etiam longè grauiora consequi symptomata: oculorum scilicet angulòs sanguine manare, itidémque gingiuas & vnguium radices, deindeque per vniuersum corpus sanguinem efferi, insuperque dentes elidi, ac ipsas quoque gingiuas putrescere. Id ipsum de Hæmorrhoidis prodidère Nicander in Ther. & Aelianus lib. 14. cap. 13. quo quidem loco addit, etiam ex auribus & ceruicè (faucès nescio qua ratione vertit Interpres) sanguinem cum biliosa sanie profluere. De hac ipsa Solinus in hæc verba: *Hæmorrhoidis morfu sanguinem elicit, & dissolutis uenarum commercis quicquid animæ est euocat per cruorem.* Sed: & illud ipsum perbellè Lucanus, lib. 9. carmine expressit. Cæterùm varia menda quibus hoc Diosc. caput scaterere compertum est, facile fuerit ex ipso Pauli codice restituere.